- 1 -

平成 21 年３月 25 日

各    位

                                    会  社  名  株式会社ＳＲＡホールディングス

                                    代表者の役職名  代表取締役社長 鹿 島   亨

                                          （コード番号 ３８１７ 東証第一部）

                                    問い合わせ先         管理本部企画総務部長 淡路英行

                                    Ｔ Ｅ Ｌ         ０３－５９７９－２６６６

当社人事異動および当社子会社の株式会社ＳＲＡの組織変更および

人事異動に関するお知らせ

  平成２１年４月１日付で、当社人事異動および当社子会社の株式会社ＳＲＡの組織変更およ

び人事異動を下記のとおり実施しますのでお知らせいたします。

記

＜株式会社ＳＲＡホールディングス＞

人事異動

本部長、室長人事

氏   名 役    職    名

栗 原 正 利 管理本部長、ＣＩＯ（最高情報責任者）

桑 原 義 康 監査室長

＜株式会社ＳＲＡ＞

１．組織および職務の変更

 （１）基本的な考え方と変更の目的

   ①世界的な規模の経済、事業環境の急激な悪化を踏まえ、次への飛躍に備えるべく、「安定的受

注体制の確立」と「収益性向上に向けた体制強化」を目指し「事業部制」から「本部制」へ移行す

る。また、各本部の下位には、事業環境の変化に迅速に適合するため、固定化した部門を設置

せず、機動性の高い体制とするため顧客別、機能別等の部長を配置し弾力的に対応する。

②ＳＲＡグループ各社で分散して担当していた事業分野に対して、戦略的取組み強化とシナジーの

向上を図り、グループ一体となった運営体制を構築するため、昨年より実施している機能組織

（バーチャル組織）を継続する。重点事業分野においては、従来の「組込ビジネス」、「文教ビジネ

ス」、「販売ビジネス」に新たに「電力ビジネス」「中国ビジネス」を加えた５機能とする。

- 2 -

（２）内 容

   ①各産業分野（金融分野を除く）

     ＜営業部門＞

      従来、産業分野は製販一体の組織として４事業部制としていたが、営業力強化を図るため、製

販分離の組織とし、平成 20 年９月期から、金融分野以外の産業系４事業部門の営業を括りマー

ケティングとセールスの強化を目的としたバーチャル組織の「産業営業統括本部」を実組織として

設置する。

 「産業営業統括本部」の下位には、従来の４事業部門の顧客・業種別に名称を変更し、部長を

配置する。 また、従来の産業系４事業部門がそれぞれ取扱っていた機器、パッケージ等の販売

事業を集約し、新たに「ソリューション営業部長」を配置する。

     ＜生産部門＞

       従来の顧客分野別の製販一体組織から、生産体制強化と収益性の向上を目的として、産業

      分野別の開発部門を括りだし、「産業開発統括本部」を新設する。

       「産業開発統括本部」は、インド・中国のオフショア開発を含めた生産力を強化し、マネジメン

      トの強化・効率化と、機動的かつ弾力的な生産体制を構築することを狙いとする。

②金融分野

金融ビジネスにおいては、強固な事業基盤の構築と、顧客ニーズに機動的に対応できるよう

に製販一体を継続しつつ、現行の「フィナンシャルＩＴサービス第一事業部」と「ファイナンシャ

ルＩＴサービス第二事業部」を統合し、「金融ビジネス本部」を設置する。

③運用・構築分野

システムの運用およびネットワークの構築・運用を担当する「ネットワークシステムサービス本

部」は、収益の安定的確保を担うシステム運用と、事業拡大と収益性の向上を担うネットワーク

運用・構築に再編し、事業運営体制の再構築に取り組む。

     ④スタッフ部門

       「生産管理本部」に、従来からのバーチャル組織である「品質管理本部」を統合して、「生産・

      品質管理本部」とする。受注から生産にいたるシステム開発のサイクル管理の徹底、適正なプ

ロジェクト運営の浸透・定着に加え、各本部に品質管理担当を配置し、組織横断的に品質向

上を推進する。

     ⑤機能組織（バーチャル組織）

現行の４機能組織のうち「組込事業本部」、「文教事業本部」、「販売事業本部」の３機能は継

続し、それぞれ「組込ビジネス推進」「文教ビジネス推進」「販売ビジネス推進」とする。また、新

たに「電力ビジネス推進」、「中国ビジネス推進」を加えた５機能組織とする。

グループの中期的な重点事業でありグループ横断的な運営体制としグループシナジーの最大

化を目指す。同組織は、社長直轄とする。

（１）電力ビジネス推進

  グループ各社で行っている電力関連のシステム開発ノウハウを結集し、電力ビジネスの

推進を図る。

（２）中国ビジネス推進

          中国市場への本格的参入を目指し、中国の現地法人向けのビジネスの推進を図る。

- 3 -

２．人事異動

 （１）管掌役員人事

氏   名 役 職 名 管掌する本部等

谷 野   寛 取締役常務執行役員
ネットワークシステムサービス本部、関西事業
部

富 田   博 取締役常務執行役員
産業営業統括本部、産業開発統括本部、金
融ビジネス本部

栗 原 正 利 取 締 役 執 行 役 員 コーポレート本部

山 崎 善 通 取 締 役 執 行 役 員
生産・品質管理本部、ニュービジネス戦略本
部

望 月 直 行 取 締 役 執 行 役 員 社長補佐

（２）執行役員人事 １０名全員留任

役 職 名 氏  名

代 表 取 締 役 社 長 鹿島  亨

取締役常務執行役員 谷野  寛

取締役常務執行役員 富田  博

取 締 役 執 行 役 員 栗原 正利

取 締 役 執 行 役 員 山崎 善通

取 締 役 執 行 役 員 望月 直行

執 行 役 員 岩田  康

執 行 役 員 加賀爪清司

執 行 役 員 平田 淳史

執 行 役 員 石曽根 信

（３）全社特定業務担当役員

役 職 名 氏  名

ＣＩＯ（最高情報責任者）、コンプライアンス統括責任

者、個人情報保護所管役員
栗 原 正 利

ＣＴＯ（最高技術責任者） 石 曽 根   信

- 4 -

（４）本部長、副本部長、事業部長人事

氏   名 役    職    名
望  月  直  行 取締役執行役員産業営業統括本部長

山  崎  善  通 取締役執行役員産業開発統括本部長

石  川  敏  雄 金融ビジネス本部長

市  田  尚  宏 ネットワークシステムサービス本部長

加 賀 爪  清  司 執行役員関西事業部長

石  曽  根   信 執行役員ニュービジネス戦略本部長

岩  田    康 執行役員生産・品質管理本部長

金  崎  俊  明 コーポレート本部長

村  上  一  彦 産業営業統括副本部長

平  田  淳  史 執行役員産業開発統括副本部長

近  藤  正  太 金融ビジネス副本部長

柏 本 宜 史 金融ビジネス副本部長

（５）部長、室長人事

氏   名 役     職    名

村  上  一  彦 産業営業統括本部製造営業部長

大  井  裕  一 産業営業統括本部公共営業部長

柴 田 雄一郎 産業営業統括本部産業営業部長

藤  波  博  久 産業営業統括本部ソリューション営業部長

山  崎  善  通 産業開発統括本部エンベデッド・プロダクト開発部長

平  田  淳  史
産業開発統括本部グローバル・ソリューション部長兼産業営業統括本部中部
営業部長

北  原    亨 産業開発統括本部エンタープライズ・ソリューション部長

川  島  浩  之 産業開発統括本部インターネットサービス・ソリューション部長

桑  原     傑 金融ビジネス本部金融ビジネス第１部長

菊 池    憂 金融ビジネス本部金融ビジネス第２部長

田 久 保    淳 金融ビジネス本部金融ビジネス第３部長

田 口 祐 己 金融ビジネス本部金融ビジネス推進部長

藤  野    勇 ネットワークシステムサービス本部システム運用部長

市  田  尚  宏 ネットワークシステムサービス本部ネットワーク運用・構築部長

中  島  範  夫 関西事業部関西営業部長

加 賀 爪 清司 関西事業部関西開発部長

桑 原 義 康 監査室長

（６）機能組織（バーチャル組織）統括担当

機能組織（バーチャル組織） 統括担当

組込ビジネス推進 山崎取締役執行役員

文教ビジネス推進 平田執行役員

販売ビジネス推進 望月取締役執行役員

電力ビジネス推進 北原エンタープライズ・ソリューション部長

中国ビジネス推進 近藤金融ビジネス副本部長

- 5 -

（７）役員体制（取締役および執行役員）

 （注）4 月１日付で取締役執行役員望月直行は株式会社ＡＩＴの代表取締役会長を、執行役員

石曽根信は株式会社ＳＲＡ先端技術研究所の代表取締役社長をそれぞれ兼務します。

以  上

新  役  職  名 氏      名 旧  役  職  名

代 表 取 締 役 会 長 丸 森 隆 吾 代 表 取 締 役 会 長

代 表 取 締 役 社 長 鹿 島   亨 代 表 取 締 役 社 長

取 締 役 常 務 執 行 役 員

ネットワークシステムサービス本部、関西事業部管掌
谷 野   寛

取 締 役 常 務 執 行 役 員

生産管理本部、コーポレート本部管掌

取 締 役 常 務 執 行 役 員

産業営業統括本部、産業開発統括本部、

金 融 ビ ジ ネ ス 本 部 管 掌

富 田   博

取 締 役 常 務 執 行 役 員

産 業 第 二 事 業 部 、

フィナンシャルＩＴサービス第 一 事 業 部 、

フィナンシャルＩＴサービス第 二 事 業 部 、

ネ ッ ト ワ ー ク ・ シ ス テム事業部管掌

取 締 役 執 行 役 員

コ ー ポ レ ー ト 本 部 管 掌

Ｃ Ｉ Ｏ （ 最 高 情 報 責 任 者 ）

栗 原 正 利

取 締 役 執 行 役 員

産 業 第 一 事 業 部 管 掌 、

Ｃ Ｉ Ｏ （ 最 高 情 報 責 任 者 ）

取 締 役 執 行 役 員

ニュービジネス戦略本部、生産・品質管理本部管掌

産 業 開 発 統 括 本 部 長

兼エンベデッﾄﾞ・プロダクト開発部長

組 込 ビ ジ ネ ス 推 進 担 当

山 崎 善 通

取 締 役 執 行 役 員

産業第三事業部、産業第四事業部、

ニュービジネス戦略本部、関西事業部管掌

産 業 第 三 事 業 部 長

組 込 事 業 本 部 統 括 担 当

取 締 役 執 行 役 員

産 業 営 業 統 括 本 部 長

販 売 ビ ジ ネ ス 推 進 担 当

望 月 直 行

取 締 役 執 行 役 員

販 売 事 業 本 部 統 括 、

産 業 営 業 統 括 本 部 担 当

執 行 役 員

生 産 ・ 品 質 管 理 本 部 長
岩 田   康

執 行 役 員

生 産 管 理 本 部 長

品 質 管 理 本 部 統 括 担 当

執 行 役 員

関 西 事 業 部 長
加 賀 爪  清 司

執 行 役 員

関 西 事 業 部 長

執 行 役 員

産 業 開 発 統 括 副 本 部 長

兼グローバル・ソリューション開発部長

兼産業営業統括本部中部営業部長

文 教 ビ ジ ネ ス 推 進 担 当

平 田 淳 史

執 行 役 員

産業第四事業部長兼産業第四事業部

カ ス タ マ ー サ ー ビ ス 部 長

文 教 事 業 本 部 統 括 担 当

執 行 役 員

ニ ュ ー ビ ジ ネ ス 戦 略 本 部 長

Ｃ Ｔ Ｏ （ 最 高 技 術 責 任 者 ）

石 曽 根   信

執 行 役 員

ニ ュ ー ビ ジ ネ ス 戦 略 本 部 長

Ｃ Ｔ Ｏ （ 最 高 技 術 責 任 者 ）

2009年3月25日

生産・品質管理本部

バ
ー

チ
ャ
ル
組
織

コーポレート本部

中
国
ビ
ジ
ネ
ス

システム運用部長

ネットワークシステムサービス本部

ネットワーク運用・構築部長

金融ビジネス本部 金融ビジネス第２部長

監査室

関西営業部長

関西事業部

関西開発部長

ニュービジネス戦略本部

金融ビジネス第３部長

取

締

役

会

社

長

インターネットサービス・ソリューション部長

グローバル・ソリューション部長

販
売
ビ
ジ
ネ
ス

金融ビジネス第１部長

電
力
ビ
ジ
ネ
ス

ソリューション営業部長

エンべデッド・プロダクト開発部長

文
教
ビ
ジ
ネ
ス

産業開発統括本部 エンタープライズ・ソリューション部長

金融ビジネス推進部長

２００９年度組織図

技
術
会
議

製造営業部長

産業営業統括本部 公共営業部長

産業営業部長

組
込
ビ
ジ
ネ
ス

中部営業部長